
宝達志水町告示第５１号

宝達志水町財政事情の作成及び公表に関する条例第２条第１項の規定により、

令和２年１０月１日から令和３年３月３１日までの期間の財政事情を別紙のと

おり公表する。

令和３年６月１日

宝達志水町長 寳 達 典 久



令和２年度下半期の財政状況

（令和２年１０月１日～令和３年３月３１日）

宝達志水町



令和2年9月
末予算額

下半期補正額 最終予算額 増減 増減率

10,253,494 70,360 10,323,854 7,920,886 2,402,968 30.3

1,417,723 63,848 1,481,571 1,549,380 ▲ 67,809 ▲ 4.4

203,444 3,856 207,300 203,055 4,245 2.1

1,956,154 ▲ 237,906 1,718,248 1,732,745 ▲ 14,497 ▲ 0.8

95,706 ▲ 5,842 89,864 66,287 23,577 35.6

収益的支出 303,940 0 303,940 317,526 ▲ 13,586 ▲ 4.3

資本的支出 220,530 0 220,530 172,627 47,903 27.7

収益的支出 684,660 0 684,660 706,415 ▲ 21,755 ▲ 3.1

資本的支出 832,935 0 832,935 747,955 84,980 11.4

収益的支出 1,364,427 0 1,364,427 1,370,475 ▲ 6,048 ▲ 0.4

資本的支出 107,397 9,200 116,597 119,577 ▲ 2,980 ▲ 2.5

17,440,410 ▲ 96,484 17,343,926 14,906,928 2,436,998 16.3

※ 令和２年度一般会計予算額には、令和元年度からの繰越額 258,963千円が含まれています。

会 計 別 現 計 予 算 額 調
令和３年３月３１日現在

（単位：千円、％）

令和２年度 前年度比較

一般会計

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険特別会計

ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ事業特別会計

合計

会計区分
令和元年度
最終予算額

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計



【歳入】 【歳出】

款 予算額 収入済額 執行率 款 予算額 執行済額 執行率

 1 町税 1,894,570 1,888,793 99.7  1 議会費 99,377 95,978 96.6 

 2 地方譲与税 85,356 85,356 100.0  2 総務費 1,163,031 779,422 67.0 

 3 利子割交付金 1,280 1,280 100.0  3 民生費 3,296,842 2,929,568 88.9 

 4 配当割交付金 4,719 4,719 100.0  4 衛生費 1,061,277 912,869 86.0 

 5 株式等譲渡所得割交付金 5,848 5,848 100.0  5 労働費 9,397 9,384 99.9 

 6 法人事業税交付金 25,937 25,937 100.0  6 農林水産業費 370,405 302,700 81.7 

 7 地方消費税交付金 261,000 278,367 106.7  7 商工費 359,493 308,540 85.8 

 8 ゴルフ場利用税交付金 25,613 26,822 104.7  8 土木費 1,178,875 797,181 67.6 

 9 環境性能割交付金 8,797 8,797 100.0  9 消防費 298,465 264,762 88.7 

10 地方特例交付金 7,300 10,253 140.5 10 教育費 774,896 562,706 72.6 

11 地方交付税 3,231,872 3,313,447 102.5 11 災害復旧費 88,925 66,706 75.0 

12 交通安全対策特別交付金 1,100 1,315 119.5 12 公債費 1,602,871 1,602,670 100.0 

13 分担金及び負担金 66,389 72,011 108.5 13 予備費 20,000 0 0.0 

14 使用料及び手数料 49,977 51,002 102.1 

15 国庫支出金 2,497,515 2,221,461 88.9 

16 県支出金 394,322 340,426 86.3 

17 財産収入 89,200 90,137 101.1 

18 寄附金 53,243 51,078 95.9 

19 繰入金 291,500 291,500 100.0 

20 繰越金 383,626 383,627 100.0 

21 諸収入 100,705 90,513 89.9 

22 町債 843,985 238,100 28.2 

歳入合計 10,323,854 9,480,789 91.8 歳出合計 10,323,854 8,632,486 83.6 

※ 予算額には、前年度からの繰越額 258,963千円が含まれています。

令和２年度一般会計予算執行状況

令和３年３月３１日現在

（単位：千円、％）



1,481,571 1,323,707 89.3 1,481,571 1,365,370 92.2 

207,300 192,601 92.9 207,300 156,919 75.7 

1,718,248 1,455,249 84.7 1,718,248 1,549,999 90.2 

89,864 41,292 45.9 89,864 78,527 87.4 

予算額 収入済額 執行率 予算額 支出済額 執行率

収益的 317,187 319,893 100.9 303,940 296,537 97.6 

資本的 14,375 21,948 152.7 220,530 202,361 91.8 

収益的 708,047 716,233 101.2 684,660 670,286 97.9 

資本的 582,110 460,110 79.0 832,935 701,097 84.2 

収益的 1,345,761 1,305,969 97.0 1,364,427 1,293,740 94.8 

資本的 62,089 63,469 102.2 116,597 116,240 99.7 

令和２年度特別会計予算執行状況
令和３年３月３１日現在

（単位：千円、％）

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険特別会計

ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ事業特別会計

令和２年度事業会計予算執行状況
令和３年３月３１日現在

（単位：千円、％）
収　入 支　出

会計区分 歳入予算額 収入済額 執行率 歳出予算額 執行済額 執行率

会計区分

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計



一般会計
水道

事業会計
下水道
事業会計

病院
事業会計

財政融資
（旧資金運用部含）

2,432,057 205,893 2,451,102 508,293 5,597,345

簡保資金 20,557 20,557

地方公営企業等
金融機構

2,348,497 816,724 1,848,709 1,206,015 6,219,945

市中銀行 631,234 25,550 656,784

その他の金融機関 1,250,710 1,725,857 113,282 3,089,849

共済等 327,241 327,241

その他 73,200 73,200

会計別計 7,083,496 1,022,617 6,051,218 1,827,590 15,984,921

町債借入先別現在高
令和３年３月３１日現在

（単位：千円）

会　計　区　分

借　入　先 借入先別計



※ 普通会計とは、一般会計とケーブルテレビ事業特別会計のことをいいます。

町民１人当たりの町税

（令和2年3月31日現在）

12,921 人

（令和3年3月31日現在）

12,681 人

町民１人当たりの３基金（財調・減債・その他特目）残高

（令和2年3月31日現在）

12,921 人

（令和3年3月31日現在）

12,681 人

町民１人当たりの普通会計債残高

（令和2年3月31日現在）

12,921 人

（令和3年3月31日現在）

12,681 人

区分 総額 町民１人当たりの町税 住民基本台帳人口

令和元年度　町税収入 1,996,840,984 円 154,542 円

令和２年度　町税収入
（現計予算）

1,894,570,000 円 149,402 円

区分 総額 町民１人当たりの基金残高 住民基本台帳人口

令和２年３月末現在高見込 2,419,940,322 円 187,287 円

令和３年３月末現在高見込 2,267,433,795 円 178,806 円

区分 普通会計総額 町民１人当たりの町債残高 住民基本台帳人口

令和２年３月末現在高見込 7,903,018,209 円 611,641 円

令和３年３月末現在高見込 7,083,495,509 円 558,591 円



町債の状況
令和３年３月３１日現在

（単位：千円）

一般会計 7,083,496

水道事業会計 1,022,617

下水道事業会計 6,051,218

病院事業会計 1,827,590

合　　計 15,984,921

会　　計　　名 現　　在　　高



令和元年度決算額

前 年 度 末 決 算 年 度 中 決 算 年 度 末

現 在 高 運用利子 新規積立額 計 取 崩 額 現 在 高

635,259,509 312,109 99,431,000 99,743,109 0 735,002,618

197,184,449 96,876 39,496,300 39,593,176 191,500,000 45,277,625

772,666,532 379,612 0 379,612 0 773,046,144

23,903,500 0 460,000 460,000 0 24,363,500

20,330,918 9,988 0 9,988 0 20,340,906

1,358,250 667 0 667 0 1,358,917

13,290,059 6,528 300,000 306,528 5,000,000 8,596,587

753,167,617 370,030 0 370,030 100,000,000 653,537,647

2,779,488 1,363 3,129,000 3,130,363 0 5,909,851

1,587,496,364 768,188 3,889,000 4,657,188 105,000,000 1,487,153,552

2,419,940,322 1,177,173 142,816,300 143,993,473 296,500,000 2,267,433,795

10,000,000 0 0 10,000,000

146,310,257 0 0 0 0 146,310,257

146,310,257 0 0 0 0 146,310,257

宅  　 地（㎡） 0 0 0 0 0 0

畑（㎡） 0 0 0 0 0 0

田（㎡） 0 0 0 0 0 0

山  　 林（㎡） 0 0 0 0 0 0

墓     地（㎡） 0 0 0 0 0 0

雑 種 地（㎡） 0 0 0 0 0 0

面 積 計（㎡） 0 0 0 0 0 0

取得価格（円） 0 0 0 0 0 0

貸付金 0 0 0 0 0

156,310,257 0 0 0 0 156,310,257

2,576,250,579 1,177,173 142,816,300 143,993,473 296,500,000 2,423,744,052

⑥ 281,651,509 138,375 0 138,375 4,385,000 277,404,884

⑦ 128,376,088 63,071 33,165,000 33,228,071 0 161,604,159

2,986,278,176 1,378,619 175,981,300 177,359,919 300,885,000 2,862,753,095

４　基金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

令和２年度中

決 算 年 度 中 積 立 額

①　財政調整基金

②　減債基金

A　町有施設整備基金

B　地域福祉推進基金

C　ふるさと水と土保全基金

D　海岸環境保全基金

E  ケーブルテレビ施設整備基金

F　合併振興基金

G　森林環境譲与税基金

小計（A～G）

計　①＋②＋③

④　高額療養費支援基金

⑤　土地開発基金

現金分

計　④＋⑤

合計　①＋②＋③＋④＋⑤

国民健康保険基金

介護給付費準備基金

総　　　　　　合　　　　　　計（①～⑦）　

区　　　　分

積
立
基
金

③
そ
の
他
特
定
目
的
基
金

定
額
運
用
基
金

土地保有分


